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است

تسنیم    جواد نباتی، معاون محیط زیست طبیعی   
و تنوع زیستی اداره کل محیط زیست خراسان رضوی 
گفت: »ارس« پلنگ باغ وحش مشهد به دلیل 
شکستگی دست چپ همچنان تحت درمان است. 
ارس، که در حال حاضر حدود ۱۲ سال سن دارد، با 
توجه به سابقه بیماری عصبی پیش رونده و غیرقابل 
برگشت و افزایش سن گونه وضعیتی خاص دارد 
که باعث شده از لحاظ حرکتی، حرکت محدودی 

داشته باشد.

مهر مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست   
دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست 
بر ضرورت تغییر رویکردهای محیط زیستی در مسیر 
توسعه دریامحور تأکید کرد و گفت: در مسیر تحقق 
توسعه دریا محور باید به مسائل زیست محیطی توجه 
ویژه داشت تا در حین طی کردن مسیر و پایان آن 
به مشکلات زیست محیطی بر نخوریم و بتوانیم با 
رعایت مسائل زیست محیطی در حوزه توسعه دریا 

محور، گام برداریم.

ایرنا  رضا انجم  شعاع، معاون توسعه مدیریت، 

حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت محیط  زیست 
گفت: دستورالعمل جدیدی پیرامون پیشگیری از 
وقوع جرم در حوزه محیط  زیست تدوین شده است 
که می تواند در جلوگیری از تخلفات متعددی که 
در این بخش شکل می گیرد، مؤثر واقع شود. هر 
ساله در حوزه محیط  زیست پرونده های متعددی از 
تخلفات و جرایم از جمله شکار غیرمجاز و آلایندگی 
صنایع تشکیل می شود که این موضوع می طلبد 
دستورالعملی برای پیشگیری از این تخلفات تدوین 

. د شو

معاونت  سرپرست  شعبانی،  عاطفه  میراثآریا  
صنایع دستی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گفت: برنامه های عملیاتی کوتاه مدت 
توسعه روستای ملی حصیر کشور در مازندران 
تدوین می شود. در جلسه دبیرخانه روستای ملی 
حصیر درزی کلای شهرستان بابل با حضور اعضای 
دبیرخانه روستای ملی حصیر درزیکلا، دهیار، بخشدار، 
صنعتگران و سرمایه گذاران حصیربافی  برگزار شد.

ایسنا    مسعود فرخی، معاون گردشگری اداره کل 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
مرکزی از شناسایی و ساماندهی بیش از ۳۵ تور 
گردشگری غیرمجاز در استان خبر داد و گفت: تورهای 
غیرمجاز گردشگری، دفتر فیزیکی ندارند و فعالیت های 
آنها به صورت آنلاین و در شبکه های اجتماعی انجام 

می شود و لازم است پلیس فتا با آنها برخورد کند.

ایسنا   محمدنبی حسنوند، معاون محیط زیست 

طبیعی و تنوع زیستی اداره کل حفاظت محیط زیست 
لرستان در خصوص پرسه زدن برخی حیوانات وحشی 
در حاشیه شهر های استان گفت: از دیرباز در حاشیه 
جوامع محلی شغال ها وجود داشتند و سکونتگاه هایی 
در شهر خرم آباد ایجاد شده که اطراف آنها کوه است و 

وجود چنین حیواناتی در منطقه عادی است.

میراثآریا    امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، 
ز  ا اصفهان  استان  صنایع دستی  و  گردشگری 
سرعت گیری عملیات حفاظت و ایمنی بازار بزرگ و 
تاریخی اصفهان خبر داد و گفت: بازار تاریخی اصفهان 
از محورهای مختلفی با پیشینه تاریخی متنوعی 
تشکیل  شده است به  گونه ای که پیشینه تاریخی 
پیرامون مسجد جامع عتیق به بیش از هزار سال 
می رسد و بازار اصلی اصفهان در محور میدان امام)ره( 

نقش جهان به بیش از ۴۰۰ سال می رسد.

باشگاهخبرنگاران   رامین جمشیدی، معاون محیط زیست 
استان اردبیل گفت: سرشماری بهاره گونه حمایت 
شده قرقاول در زیستگاه های این استان آغاز شد. 
سرشماری بهاره قرقاول مطابق دستورالعمل سازمانی 
و به روش مشاهده مستقیم و آوا در زیستگاه های نوار 
مرزی شمال استان در حال انجام است و تراکم 
نسبی جمعیت این گونه پرنده با بررسی دقیق هر 

یک از مناطق و زیستگاه ها برآورد خواهد شد.

خبردرخبر

بلاد شاپور را دریابید 

کنار این آسیب ها، عدم نگهداری 
مناسب، حضور دائم دام در بافت، 
حضور معتادان، کاوش های غیرمجاز، 
از  آتش سوزی و مرمت غیراصولی 
دیگر دلایل تخریب این بافت قدیمی 
هستند. استفاده از مصالح این بافت 
برای ساخت و ساز ساختمان های 
از  یکی دیگر  اطراف هم  نوساز 
تهدیدهای تخریب این بافت ارزشمند 

. ست ا
 با این وجود، بلاد شاپور یکی از 
معدود شهرهای باقی مانده تاریخی 
است که شکل و ساختار اصلی خود را 
حفظ کرده است. معبر های چندلایه، 
خانه هایی با طاق و قوس های زیبا و 
بناهایی با کاربری مختلف در این شهر 

تعریف شده است.

مرمت هفت بنا
 به گفته معاون اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کهگیلویه و بویراحمد، از ابتدای دولت 
سیزدهم تاکنون، هفت طرح مرمت 
و بازسازی در بافت تاریخی شهر 

دهدشت اجرا شده است.
اصغر آتش فراز می گوید: محصور 
تاریخی  بافت  از  بخشی  کردن 
دهدشت، مرمت مجموعه بازار و 
مرمت مسجد چهل ستون، احیای 
چهار سوی بافت تاریخی دهدشت، 
بازسازی پایگاه بافت تاریخی، ایجاد 
روشنایی با نصب چهار برج نوری 
و سنگفرش محوطه میدان محله 
کاروانسرا از جمله طرح های اجرا 
شده در بافت تاریخی دهدشت 
بوده که برای اجرای این طرح ها ۱۰۰ 
میلیارد ریال اعتبار هزینه شده است.

ثبت جهانی
آتش فراز می گوید: بازنگری در عرصه 
و حریم شهر تاریخی دهدشت، ثبت 
جهانی کاروانسرای بافت تاریخی 
دهدشت و واگذاری کاروانسرا و بافت 
تاریخی دهدشت به بخش خصوصی از 
دیگر اقدام های دولت سیزدهم برای 

احیای این شهر تاریخی است.

بافتتاریخیدهدشتچشمانتظارگردشگراناست

جنگ با جنگ با قاچاقچی هاقاچاقچی ها  
ضرورتحمایتحقوقیازجنگلبانانتامسلحکردنآنانضرورتحمایتحقوقیازجنگلبانانتامسلحکردنآنان

 فرمانده یگان حفاظت سازمان 
منابع طبیعی افزایش آمار درگیری 
قاچاقچی ها با جنگلبانان را تأیید کرد. 
به گفته سرهنگ علی ملکی آهنگران، 
فقط در فروردین ماه ۱۵ تعرض به 
جنگلبانان در حین انجام وظیفه 
صورت گرفته که حکایت از افزایش 
۳6 درصدی این حملات نسبت به 
سال گذشته دارد. پیش از این روزنامه 
ایران طی گزارشی از افزایش سریالی 
و بی سابقه حمله قاچاقچی ها به 
جنگلبانان خبر داده و اعلام کرده بود 
سرکرده اصلی قاچاقچیان آمل که به 
منازل جنگلبانان تیراندازی کرده هنوز 

دستگیر نشده است.

رسیدگی به پرونده جنگلبانان در 
مجلس

 فرمانده یگان حفاظت سازمان منابع 
طبیعی اعتقاد دارد حمایت های 
ویژه قضایی از جنگلبانان می تواند 
تأثیر بسزایی در کاهش این حملات 
داشته باشد. چندی پیش بود که 
یکی از نمایندگان مجلس در واکنش 
به گزارش روزنامه ایران در گفت و گو 
با رسانه ها از دستگاه های اطلاعاتی و 
امنیتی خواسته بود تا هرچه سریع تر 
قاچاقچیان چوب آمل را شناسایی و 
دستگیر کنند. این نماینده تأکید 
کرد متخلفان چون با ممانعت 
نیروهای حفاظتی برای تخریب 
منابع طبیعی مواجه می شوند، تصور 
می کنند با ایجاد رعب و وحشت 
می توانند به فعالیت های غیرقانونی 
خود بپردازند. در حالی که قطعاً این 

امر با برخورد قاطع دستگاه های 
مسئول مواجه خواهد شد. عضو 
فراکسیون محیط زیست از بررسی 
ویژه پرونده زخمی شدن تعدادی از 
جنگلبان ها توسط قاچاقچیان در 
فراکسیون محیط زیست مجلس 
خبر داد و تأکید کرد مجلس در این 
خصوص تمام توان خود را به کار 

خواهد گرفت.

جنگلبانان مسلح می شوند
محسن پناهی، فرمانده عملیات 
محافظت از منابع طبیعی شهرستان 
آمل در گفت و گو با روزنامه ایران 
این اتفاقات را همزمان  شروع 
با افزایش گشتزنی ها و فشار به 
قاچاقچی ها عنوان کرد و گفت 
وقتی آنها بالاخره موفق شدند 
برای چندنفر از قاچاقچی ها پرونده 
باز کنند آنها شروع به اذیت و آزار 
آنها و خانواده شان کردند. پناهی 

بویژه حمایت های اجتماعی می تواند 
در این زمینه مؤثر باشد. تصمیم 
داریم نیروهای خود را با سلاح دارای 
بازدارندگی مناسب تجهیز کنیم و 
تلاش می کنیم بزودی این تجهیزات 

را به دست آنان برسانیم.

افزایش 48 درصدی قاچاق چوب 
در سال جدید

فرمانده یگان حفاظت سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری از افزایش 
۴8 درصدی قاچاق چوب در سال 
جدید خبر داد. اتفاقی که پیش 
از این جنگلبان ها در گفت و گو با 
روزنامه ایران آن را پیش بینی کرده 
بودند. برای مثال، امین برارنیا، 
جنگلبانی که قاچاقچی ها بینی اش 
وقتی  بود  گفته  شکسته اند  را 
می خواسته از قاچاقچی ها شکایت 
کند خیلی از همکارانش سعی داشتند 
او را منصرف کنند چون خیلی از این 
شکایت ها بی نتیجه بوده است. او 
نبود حمایت های قانونی و تجهیزات 
کافی را دلیل تکرار این حوادث اعلام 
کرد و گفت: تکرار این اتفاق برای 
آنها در روزهای آینده طبیعی است 
چون هیچ وسیله ای برای حمایت 
از خود نداریم و تک و تنها مجبوریم 
با قاچاقچی ها بجنگیم. فرمانده 
عملیات محافظت از منابع طبیعی 
شهرستان آمل هم از افزایش حملات 
به جنگلبان ها به دنبال دستگیر 
نشدن سرکرده اصلی قاچاقچیان 
آمل خبر داده و هشدار داد: هم اکنون 
نزدیک به 6۰ نفر زیر دست من کار 
می کنند اگر او الان دستگیر نشود 
چند روز دیگر سراغ بقیه می رود. 
وقتی به خانه من تیراندازی می کنند 
و دستگیر نمی شوند، بقیه را با فحش 

و ناسزا براحتی منصرف می کنند.
یگان  اعلام فرمانده  بر اساس 
حفاظت سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری به منظور مقابله با قاچاق 
چوب ۴۰8 فقره پرونده تشکیل و 
۵۷6۴ اصله چوب به میزان 6۴۷ 
متر مکعب کشف شده است. از 
لحاظ تعداد اصله ۴۴ درصد و از لحاظ 
مترمکعب ۴8 درصد افزایش قاچاق 
چوب و زغال در فروردین سال جاری 
نسبت به سال گذشته داشته ایم.
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اواخر دوره صفوی
بلاد شاپور در اواخر دوره صفویه به 
خاطر عدم امنیت در راه های بازرگانی 
صدمه دید و در زمان هرج و مرج دوره 
زندیه غارت و ویران شد. در سندی که 
از عصر شاه عباس صفوی در سال ۱۰86 
هجری قمری بجا مانده، نام این شهر 
قریه الدشت بوده که در زمان حکومت 
سلجوقیان به اوج رونق خود رسیده  
است. با توجه به موقعیت جغرافیایی و 
استراتژیکی این شهر و اینکه کوتاه ترین 
راه میان بنادر جنوبی و اصفهان و مرکز 
حکومت صفویان بود از اهمیت خاصی 

برخوردار بوده  است.
وجود راه های سنگفرش شده و پل های 
متعدد و مرکزیت تجاری آن حکایت از 
این دارد که شاخه های فرعی جاده 

ابریشم از این شهر عبور می کرد...
بلادشاپور ورودی مشخصی ندارد. از هر 
سمتی می توان به آن ورود کرد. عظمت 
و شکوه این بافت تاریخی به محض 
روبه رو شدن با آن، نظر هر بیننده ای 
را به خود جلب می کند. طی این 
سال ها بخشی از این بناها آسیب دیده 
بود که توسط میراث فرهنگی مرمت 
شده است. حمام و بازار و کاروانسرا از 
جمله این بناهای مرمت شده هستند. 
همچنین ردپای مرمت غیراصولی در 
برخی بناها دیده می شود که چهره 

بنا را تغییر داده است.
در حالی که در محوطه قدم می زنیم با 
یک مرمت گر در حال عکاسی برخورد 
می کنیم. گله مند از بی توجهی به 
بافت، می گوید: این شهر تاریخی و 
آثار آن، می توانست یکی از مهم ترین 
مقاصد گردشگری کشور، استان و شهر 
دهدشت باشد و نه تنها باعث رونق 
شهرستان بلکه زمینه توسعه استان را 
فراهم کند ولی متأسفانه به حال خود 

رها شده است.

عبور گله
یادگاری نویسی ها، بازار قدیمی بلاد 
را هم بی نصیب نگذاشته  شاپور 
است. یادگاری هایی که همچون وصله 
ناجوری بر یک اثر تاریخی خودنمایی 

می کنند. همچنان که با حسرت به 
این نوشته ها نگاه می کنیم، تعدادی 
گوسفند و بز از وسط بافت و بازار 
عبور می کند. دور تا دور شهر قدیم 
کاربری های مسکونی، خدماتی و اداری 
است، تا شک کنی که بافت در دل 
شهر قرار دارد یا شهر در دل بافت قرار 

گرفته است.
بخش اصلی شهر، پشت بناهای مرمت 
شده قرار دارد. محدوده بافت برخلاف 
تصور من به این چند بنای مرمت 
شده محدود نمی شود. طبق برخی 
منابع این شهر حدود دو هزار خانه، 
مسجد، حمام و کاروانسرا داشت 
که بسیاری از این آثار هنوز برجای 
مانده است. بناهایی که همچنان 
سرپا هستند نیز با علفزارهای سبز 
پوشیده شده اند. شهر با وجود 
گذشت قرن ها، همچنان این عظمت 

و شکوه را حفظ  کرده است.
 ، م ها حما  ، طبقه و د ی  نه ها خا
راهرو های ارتباطی، همه نشان از 
یک شهر باشکوه دارد. شهری که بر 
اساس توپوگرافی موجود در چند لایه 
و مسیرهای ارتباطی در چند بخش و 
تراز ارتفاعی قرار دارند. خانه هایی که 
نصف شان زیر خاک و نصف دیگرشان 
بیرون است. البته برخی از این خانه ها 
همچنان زیر خاک قرار دارند و کاوش 
نشده اند. زخم حفاری های غیرمجاز 

هم بر چهره آثار نمایان است.

جای خالی یک موزه
 جای یک موزه، در مرکز شهر خالی 
است. بلاد شاپور دور تا دور تپه 
سرسبزی قرار دارد. بر بلندای تپه، 
شهر عظیم و رازآلود در بن چشم ها 
می نشیند، در حالی که گله های دام 

در آن آزادانه می چرند.
ساخت و ساز در حریم این بافت 
کاربری های  قرارداشتن  تاریخی، 
مسکونی، خدماتی و اداری در حریم 
شهر قدیمی، محصور نبودن محوطه و 
وجود نداشتن هیچ دوربین و نگهبان 
در محوطه یکی از چند آسیب جدی 
است که شهر را تهدید می کند. در 

نسبت به نبود تجهیزات دفاعی 
برای جنگلبانان انتقاد کرده و تأکید 
کرده بود آنها برای دفاع از خود و 
جنگل نیاز به تجهیزات دفاعی دارند: 
جنگ ما با قاچاقچی ها از جنگ 
واقعی چیزی کم ندارد. چاقو، تبر، 
تفنگ و آدم، هر چه که باید، دارند، 
اما جنگلبان ها چه؟ هیچ، با دست 
خالی هر روز با این جماعت مبارزه 
می کنند. به ما یک دست لباس 
می دهند و یک خانه سازمانی. اگر 
هم سراغ برخوردهای قهری برویم 
دست آخر قاچاقچی ها می روند 
سراغ خانواده هایمان که این کار را 
هم کرده اند. شبانه به خانه من 
و چند نفر از همکارانم تیراندازی 
کردند. باید با دست خالی به جنگ 
قاچاقچی ها برویم. چطور می توانیم 
با دست خالی یک ماشین پر از 
چوب و اسلحه را مجبور به ایست 

؟ کنیم

البته این اولین بار نیست که 
قاچاقچی ها به جنگلبانان حمله 
می کنند. آنها یکبار روی ماشین 
سازمان منابع طبیعی اسید ریختند. 
بینی یکی از جنگلبان ها را شکستند 
و تهدید کردند که به خانه هایشان 
حمله می کنند که این کار را هم 
انجام دادند. البته، این ماجرا ابعاد 
در  قاچاقچی ها  دارد.  گسترده تری 
اقدامی دیگر نزدیک به ۷۰ درخت تناور 
در محدوده بهشهر و گلوگاه را قطع و 
مسیرهای رفت وآمد مردم را مسدود 
کردند. آنها بار دیگر تهدید کردند که 
این بار جنگلبان ها و خانواده هایشان 
را آتش می زنند. حوادثی که در نهایت 
باعث شد تا سازمان منابع طبیعی 
نسبت به تجهیز جنگلبانان اقدام 
کند. فرمانده یگان حفاظت سازمان 
منابع طبیعی از تجهیز جنگلبانان 
خبر داد و به ایسنا گفت: به طور قطع 
افزایش حمایت های حقوقی و قضایی 
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امیدسجادیان
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